
    إعلام الورى بأعلام الهدى

    [ 480 ] (الفصل الأول) في ذكر ألقابه وكناه، وتاريخ مولده، ومبلغ عمره، ووقت وفاته،

وموضع قبره كنيته، أبو محمد، ويكنى بأبي الحسن أيضا، وبأبي القاسم. ولقبه: سيد

العابدين، وزين ا لعابدين، والسجاد، وذو الثفنات، وإنما لقب بذلك لأن مواضع السجود منه

كانت كثفنة البعير من كثرة سجوده عليه السلام (1). ولد صلوات االله عليه بالمدينة يوم

الجمعة - ويقال: يوم الخميس - في النصف من جمادى الاخرة (2)، وقيل: لتسع خلون من شعبان

سنة ثمان وثلاثين من الهجرة (3)، وقيل: سنة ست وثلاثين (4)، وقيل: سنة سبع وثلاثين (5)

واسم امه شاه زنان، وقيل: شهربانوبه، وكان أمير المؤمنين عليه السلام ولى حريث بن جابر

الحنفي جانبا من المشرق فبعث إليه ببنتي يزدجرد

________________________________________ (1) انظر: ارشاد المفيد 2: 137، المناقب لابن

شهرآشوب 4: 175، كشف الغمة 2: 74، العدد التوقية: 70 / 58، دلائل الامامة للطبري: 80،

تذكرة الخواص: 291، الفصول المهمة: 251. (2) انظر: المناقب لابن شهرآشوب 4: 175، روضة

الواعظين: 201، ونقله المجلسي في بحار الأنوار 46: 13 / 27. (3) المناقب لابن شهرآشوب 4:

175، روضة الواعظين: 201، كشف الغمة 2: 73، الفصول المهمة: 201. (4) العدد القوية: 55

/ 67، روضة الواعظين: 201، اقبال الاعمال: 6 21. (5) المناقب لابن شهرآشوب 4: 175، تذكرة

الخواص: 291. (*) ________________________________________
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